VIII. *Quantum argumentum ex iudicio Chrodeberti Turonensis episcopi. Circa an. Dom. 670.*—Potest et nonnulla probatio erui ex iudicio Chrodeberti episcopi Turonensis de muliere adultera, quod e ms. codice Thuaneo nunc primum editum habes in notis nostris in epistolam 83, nunc 108, ad Theodorum For-Juliensem. Consultus enim de ejusmodi adulterio Chrodebertus respondet : **1026** nihil se invenisse in conciliis Nicæno, Constantinopolitano, Ephesino et Chalcedonensi : *Quas quatuor, inquit, synodos tantum terra nostra venerabiliter recipit et concedit. Atamen in Aurelianensi synodo de hac re invenimus præfinitum iudicium, quod tibi destinavimus.* Ex his pronuntiare facile est codicem canonum quem præmanibus habebat, quemque adire solebat Chrodebertus de causis ecclesiasticis iudicium initorus, alium a Dionysiano fuisse : quandoquidem Ephesinam synodum iste non habet, nec nisi tres Constantinopolitani concilii canones. 2. Si codex Dionysianus receptus tunc temporis fuisset in Gallicana Ecclesia, receptæ quoque fuissent Africanæ synodi, Sardicenis et aliæ Orientales, quas habet codex ille, et Romana jam tunc Ecclesia amplectebatur. Cum vero de his sileat Chrodebertus, argumentum est (a) plerasque illarum codici suo insertas eum non reperisse, ac proinde non fuisse Dionysianum. 3. Plures invenisset in eadem collectione Siricii, Innocentii et Leonis epistolæ, quæ sacrarum Deo mulierum adulteria condemnant, et eisdem agendæ poenitentiae legem decernunt. Cur autem ex Gallicanis synodis unicam Aurelianensis concilii v sanctionem decimam

nonam protulerit Chrodebertus, non est mihi notum. Posteriores enim synodorum Parisiensis, Matisconensis et Turonensis ii canones adducere potuissent. Sed sufficere credidit unum canonem mulieri, non probationum congerim, sed salubre remedium quaerenti : suberatque fortasse hujus canonis potiusquam alterius allegandi aliqua causa, vel ex habitatione mulieris, vel aliunde descendens.

IX. *Sextum argumentum ex Zacharia PP. An. Dom. 747.*—Anno 747 Gallicani episcopi clerusque universus Zachariam papam consuluerunt, annitentem Pipino palatii majore, de viginti septem disciplinæ ecclesiasticæ capitibus. Totidem articulis consultationi respondit pontifex, quos omnes canonibus et decretis pontificum ex Dionysiana collectione ad verbum transcriptis confirmavit. (b) Quis porro credit episcopos Galliarum de hujusmodi disciplinæ **1027** regulis a pontifice accipiendis fore sollicitos, si eas penes se in codice canonum et decretorum in iudiciis ecclesiasticis usurpari solito habuissent? Legandi certe non erant Romam, qui eas inde adveherent; sed aperendi codices quibus contineri notum fuisset saltem aliquibus e clero Gallicano : parcendum etiam labori Zachariæ, qui facile episcopos Gallicanos ad codicem Dionysianum remisisset, qui et Romanæ Ecclesiæ et Gallicanæ, ut volunt, usu fuisset auctoratus. Nec de hujusmodi capitulis ita scripsisset (Ep. 9, ad Pipinum majorem donus et ad clerum Gallicanum), quasi antea ignotis : *Itaque, inquit ille, ut flagitavit a nobis cum vestro consultu superius effatus filius noster Pipinus, ut de omnibus capitulis de quibus innotuit responsum demus; in quantum Domino dante valeamus, de unoquoque capitulo inferius conscriptum juxta quod a sanctis Patribus traditum habemus.* Et postea : *Hæc itaque.... inter cetera capita deflorantes.... ad vestri præsulatus notitiam et prædicationem, atque populi vobis a Deo crediti ædificationem mandavimus ministranda atque perficienda.* Denique sic Gallis ignotam putabat hanc canonum collectionem, ut illos et antea excusatione aliqua dignos fuisse, et post accepta hæc capitula omnino inexcusabiles fore pronuntiaret. *Cæterum, inquit, hæc amantissimi nobis, dedimus vobis in mandatis, ut nec nos coram Deo de taciturnitate iudicemur, nec vos de neglectu coram eo cogamini reddere rationem, si vult scriptum est in Dominico præcepto : Si non venissem et locutus eis fuisset, peccatum non haberent. Itaque nihil excusationis habentes omnium rationabilium animarum salutem procuretis.*

X. *Septimum argumentum ex Stephano PP. II. An. Dom. 754.*—Septimo ab hac consultatione anno Stephanus papa II, in Carisiaco Galliarum villa ad Saram fluvium tunc temporis agens, responsa novemdecim Britannico monasterio dedit ad varia consulta de quibus erat **1028** interrogatus. Porro cum plurima tum conciliorum, tum pontificum Romanorum decreta referat, (c) ea non ex Dionysiano codice accepisse manifestum est ex diversitate ut

#### BALLERINORUM ANNOTATIONES.

(a) Num uno codice canonum Chrodebertus usus sit, ut sententiam canonum perquireret, incertum est. Quatuor synodorum Nicæna, Constantinopolitana, Ephesina et Chalcedonensis mentio indicare videtur collectionem Hispanicam, quæ in Gallias jam pervenerit. Hæc enim sola tunc temporis, quod sciamus, præter Nicænos, Constantinopolitanos et Chalcedonenses canones, sancti Cyrilli epistolam cum anathematismis contra Nestorium Ephesini concilii nomine continebat. Cæterum Sardicenses canones non solum in hac collectione, verum etiam in aliquot antiquissimis Gallicanis codicibus fuisse descriptos, et fere cum Nicænis junctos alibi ostendimus. Africanis canonibus jam allegati fuerant in concilio Turonensi anni 570. Romanorum quoque pontificum constitutiones in iisdem Gallicanis collectionibus insertas et a Gallicanis allegatas vidimus. Cur porro inter plures canones, qui laudari poterant, Chrode-

bertus unam synodum Aurelianensem retulerit, ipse Quessnellus ita interpretandum agnovit, ut ne idem alix synodi, præsertim Gallicanæ, in suo codice deessent. Nullum ergo hinc argumentum elici potest, ex quo has, vel alias synodos, quæ in collectionibus Gallicanis frequenter occurrunt, in eodem codice deesse affirmari queat.

(b) Pipinus episcoporum consilio flagitavit a Romano pontifice, ut de omnibus (propositis) capitulis responsum daret. Is vero responsum ex canonibus et constitutionibus quæ leguntur in Dionysii codice fere extraxit. Num autem hic codex esset in Gallis necne, nihil intererat. Quoties enim vel hoc tempore quaestiones solvuntur ex vulgatis canonum libris, qui omnium manibus teruntur?

(c) Immo ex Dionysiano codice accepit. Nam cap. 7 recitat canonem 16 Chalcedonensis concilii ex versione Dionysii, cap. 13 canonem decimum quintum

merorum quibus notantur, ac etiam textus ipsius decretorum. Quod inde contigisse probabile est, quod cum Roma codicem non asportasset, uti coactus est in Gallis Gallicano, qui a Dionysiano diversus erat. Enimvero citat et refert epistolæ S. Leonis ad Rusticum Narbonensem caput quintum, quod apud Dionysium 19 numeratur; epistolæ Innocentii PP. ad Victricium Rothomagensem caput 13, quod Dionysio 20; Concilii Antiocheni 15, quod Dionysius 93, numerat; Neocæsariensis 9, quod est in collectione 53. Ac præterea non modicum discrimen reperitur inter textum decretorum quorundam a Stephano relatorum, et Dionysianum, ut videre est in excerptis epistolarum S. Innocentii PP. ad Exsuperium et ad Victricium, Siricii ad Himerium, et canonum conciliorum Chalcedonensis, Neocæsariensis et Carthaginensis. Ex quibus patet Dionysianam collectionem per id temporis non modo a Gallis usu non fuisse receptam, sed nec iis valde notam: ea enim procul dubio usus fuisset pontifex, si ad manum eam habuisset: tum ut conciliaret eidem usu ipso auctoritatem, tum ut Romanum morem inveheret Gallicanis regionibus.

XI. *Octavum argumentum ex concilio Vernensi. An. Dom. 755.* — Concilium Vernense anni 755 canonem Carthaginensis concilii refert, quem (a) nonum caput appellat, cum apud Dionysium sit decimus quintus canon: cujus varia est in utroque lectio, maximumque discrimen; ut aliunde haustum appareat, quam ex Romano Dionysii codice: qui proinde in usu tunc non erat in Gallicana Ecclesia.

Ita sese res habebant etiam Caroli Magni temporibus, qui imperium adeptus est non multis post annis. Porro cum ab Adriano 1029 pontifice dono accepisset Romanam Dionysii abbatis collectionem,

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

Antiochenum, cap. 17 Neocæsariensem canonem nonum ejusdem versionis. Adde quod cap. 16 laudat Carthaginensem canonem vigesimum, qui in solo Dionysio eodem numero et iisdem verbis effertur: dum apud Isidorum, seu in collectione Hispanica legitur canone octavo sub titulo Carthaginensis III. Quod si numeri canonum Græcorum non conveniunt cum serie numerorum quæ in Justelli editione profertur, nihil repugnat: ipsa enim versio, quæ soli Dionysio congruit, potiore probationem affert. Accedit quod Joannes II et Zacharias, quos Dionysii codice usos Quesnellus agnoscit, continuam numerorum seriem non semper secuti sunt. Ille enim duos Antiochenos canones iis numeris designavit, qui proprii sunt ipsius concilii; iste vero nullum canonem cum ea serie numerorum, sed cum propriis cujusque concilii numeris omnes Græcos canones allegavit. Quoad epistolas vero Romanorum pontificum, sicut auctor collectionis Hispanicæ eas ex Dionysio cum ipsis titulis sumpsit, et nihilominus continuam numerorum seriem non tenuit; ita etiam Stephanus II potuit eandem numerorum seriem præterire, licet ex Dionysiano codice ipsorum pontificum decreta allegarit. Hinc porro pro Dionysiano codice ante Carolum Magnum in Gallias allato validum argumentum elici potest. Vel enim Stephanus II usus est Dionysii codice, quem Roma attulit secum in Gallias; vel si non attulit, eum, quo uteretur, in Gallias utique invenit.

(a) Hoc testimonium probat codicem ex quo hujus synodi Patres Carthaginensem canonem nonum retulerunt, non fuisse Dionysii; at codicem Dionysii per hæc tempora nullibi fuisse in Gallis nequaquam probat.

(b) Isidorus in Græcarum synodorum versione nihil corrupt, mutavit nihil; sed Hispanicam collectionem originis Gallicanæ exscripsit, in qua quædam mendosa loca puræ Hispanicæ ex arbitrio emendata fuere, uti observavimus in præfatione ad Leonis epistolas § 10, num. 20, tom. I, pag. 523 (*Nobis col. 559*).

coepit hæc usu recipi in Gallis, non spreto tamen veteri codice Gallicanis episcopis familiari: hujus enim interpretationem sæpius usurpavit etiam Carolus Magnus in suis Capitularibus. Ut enim scite observavit Sirmondus ad capitulare primum anni 789, quotquot ex synodis Græcis hic canones proferuntur, discrepant a vulgata versione Dionysii, et cum alia interpretatione consentiunt, cujus exemplaria [*Fortè Parisiis*] Pathini in bibliothecis servantur, nec alia, opinor, quam antiqua illa quæ in antiquo nostro Codice Romano jacet et ab Isidoro accepta, (b) licet pluribus in locis vel corrupta, vel mutata.

XII. *Petri Marcæ objectio.* — Jam vix ullus restare mihi videtur alicujus momenti scrupulus, qui ab hac sententia detertere, vel in adversam inclinare quemquam debeat. Quod enim apostolicæ sedis auctoritatem hoc loco prædicat Marcæ, ac interpretationis Dionysianæ nitorem, collectionisque ordinem: optime id quidem, sed nullius in præsentii roboris. (c) Nemo enim ignorat quam semper fuerit omnibus Ecclesiis ac præsertim Gallicanis liberum suis uti legibus ac canonibus in iis quæ universalis synodi sanctione non erant definita, quod vel ex solo disciplinæ Gallicanæ a Romana discrimine intelligitur. Notum etiam est quam (d) antiqui moris tenaces fuerint Gallicani antistites, qui laceram 1030 ad impolitam antiquitatem novello nitore tandiu prætulerunt quandiu per imperatorem suum eis licuit: hoc sancti Augustini effatum animo retinentes, usuque probantes: *Ipsa quippe mutatio consuetudinis, etiam quæ adjuvat utilitate, novitate perturbat.*

XIII. *Joannis Davidis dilemma discutitur.* — Quæ Marcæ argumentis conjecturæ adduntur a Davide, extremam probationem penuriam producit. Concilium

Eadem porro versio liberius aliquot in locis correctæ invenitur in mss. collectionis hoc tomo editæ, quam in Gallis conditam ostendimus.

(c) At simul exploratum est quantum Gallicani apostolicis constitutionibus detulerint, quas in suis canonum codicibus auctoritatis nomine inseruerant, quibusque ut pareret, præceperunt ipsæ Gallicanæ synodi. Vide inter cætera concilium Agathense anni 506, c. 9; Aurelianense III anni 538, c. 3, et Turo-nense II anni 567, c. 20.

(d) Notum potius est quam in hac materia antiqui moris non fuerint tenaces episcopi Gallicani. Cum ante Rufinum non ignorarent canones Nicæni concilii, quos allegatos videmus in synodo Valentina anni 374, integra eorundem antiqua versione utebantur. Post Rufinum vero quædam saltem Gallicanæ Ecclesiæ ejus abbreviationes eorundem canonum pro integra versione receperunt, ut liquet ex Tractatu part. II, cap. 10. Dein ipsa Dionysii eorundem interpretatio inserta fuit paulo post ipsius editionem in collectione Corbeiensis, et in aliis Adriano I et Carolo Magno anterioribus, de quibus in observationibus subjiciendis dicetur. Falsum est igitur quicquid hoc loco Quesnellus pronuntiat, antiqui moris tenaces Galliarum antistites laceram ac impolitam antiquitatem veteris versionis novello nitore interpretationis Dionysianæ tandiu prætulisse quandiu per imperatorem suum eis licuit. Quod si illud S. Augustini effatum animo retinebant: *Ipsa quidem mutatio consuetudinis, etiam quæ adjuvat utilitate, novitate perturbat*: multo magis debebant recollere eam ejusdem Augustini et aliorum episcoporum Africæ erga apostolicæ sedis decreta observantiam, qua in causa Donatistarum ad unitatem Ecclesiæ redeuntium suspenderunt quamdam vetustam consuetudinem jam ab exordio ipsius causæ vigentem, eo quod contrarium præceptum ab eadem sede emanaverat, quoad legatione Romanam missa, ac necessitate utilitateque Ecclesiarum indicata, interdictum illud tolleretur. Vide Tract. part. II, c. 3, § 5, num. 47.

enim Agathense et Turonense et commemorat (quorum postremo jam satisfacimus, alterum vero jamjam sum discussurus); tum quasi testium nubem argumentorumque seriem hanc longam adduxisset, *Ex his, inquit, omnibus concludo, vel Dionysium primum omnium non esse qui in unum corpus collegerit antiquorum Romæ episcoporum epistolas, a Siricio initium ducens, easque collectioni canonum attulerit, quod tamen et a clarissimo Justello asseritur, et ab ipso Dionysio suggeritur in epistola ad Julianum collectioni præfixa; vel concludo egregie allucinari quotquot sibi persuadent collectionem Dionysianam in Galliis ante Caroli Magni ætatem non esse receptam: quandoquidem aliquot ante hunc imperatorem sæculis videmus epistolas pontificum, (a) Africanasque synodos a Gallianis conciliis citatas esse, quasi codici qui tunc in usu erat, insertas: hæc enim omnia Dionysii codicem indignant.* Vei eor ego ne David ipse egregie allucinetur: nihil enim hoc ejus dilemmate **1031** ineptius, quod et ruinosis fundamentis nititur, et totum vitiosum est.

Primum enim hoc demus citatas esse tum pontificum epistolas, tum Africanas synodos, quasi ex approbato Codice canonum assumptas: quis præter Davidem inde concludat Dionysianum codicem a Gallis tunc receptum? quasi apostolicæ sedis auctoritatem ita omnes orbis Christiani Ecclesiæ totis quingentis annis spreverint (quæ est Joannis Davidis erga pontificem Romanum reverentia) ut ante Dionysium de colligendis illius decretis non cogitarent. At meliora nos ac magis religiosa de Gallicanis aliisque Ecclesiis erga caput ac primatem suum existimamus: ad idque impellimur pluribus Gallicanis canonum et pontificiorum decretorum collectionibus, quas et ante nos eruditi viderunt, et ipse David adire poterit, si forte velit. Est imprimis in bibliotheca Sancti Germani a Pratis insignis collectio ad usum Gallicanæ Ecclesiæ concinnata, quæ Gelasii temporibus cœva credita est a viris doctis, et triginta fere Romanorum pontificum epistolas habet insertas, quarum plurimæ etiam apud Dionysium desiderantur. Hic enim septem tantum habet a Leone scriptas, codex vero San-Germanianus sexdecim. Ad hunc codicem alii duo exscripti videntur, unus Thuanus qui num. 195 notatur, alter Trecephœanus: eandem enim pontificum epistolas habent eodem ordine descriptas, nisi quod San-Germanianus, qui Corbeie: isis olim fuit, duabus auctior est. Leguntur etiam Africanæ aliquot decreta et concilia, ex quibus liquet earum omnium notitiam in Galliis a Dionysiano codice non esse acceptam, et infelicem omnino esse Davidis ex illarum citatione argumentationem ad extruendam Codicis Romani apud Gallos auctoritatem.

2. Quod Dionysius non primus collegerit decreta summorum pontificum, sequitur ex his quæ jam diximus, et invicte etiam probat antiquus noster Ecclesiæ Romanæ codex, qui plura continet a Dionysio prætermissa: ut nihil dicam de aliis Ecclesiis, quæ suas hujusmodi pontificiarum epistolarum collectiones ante Dionysii tempora habuerunt. Esto, primus in unum eas corpus redegerit Dionysius, sub una disposuerit numerorum serie, titulis distinxerit,

A eo quo jam modo Patrum canones ordinauerat, atque iisdem subnectere curaverit, per me licet, nec amplius aliquid assertum est, **1032** vel a clarissimo (b) Justello, vel ab ipso Dionysio, licet aliter scribatur a Davide: at talem ordinem quis necessarium putaverit, ut hujusmodi decreta a Gallicanis episcopis laudarentur referrenturque?

XIV. De concilio Agathensi; ex quo argumentatur Joannes David. — 3. Ut ipsum scriptoris hujus fundamentum petam disjiciamque, Agathense concilium anni 506 (de Turonensi jam diximus quid sentiendum sit), Agathense, inquam, anterius est, nisi me fallant conjecturæ, Dionysiana pontificiorum decretorum collectione.

Primum enim certum est Dionysium Romæ egisse abbatem cum Latinis lucubrationibus operam dedit, inter quas duæ sunt epistolæ paschales, quæ scriptæ sunt annis Christi 525 et 526, circa quæ tempora floruit maxime usque ad ann. Christi 540, ut habet Labbeus in dissertatione historica de Script. Ecclæ.

2. Dionysium collectioni epistolarum serius manum admovisse, nec nisi dudum post canonum Codicem elaboratum, testis est ipse in epistola ad Julianum presbyterum, quæ collectioni præfixa est: *Ita ut omnes, inquit, titulos huic præfationi subnecterem, eo modo quo dudum de Græco sermone Patrum transferens canones ordinarem.*

3. Cum non nisi præteritorum sedis apostolicæ præsulum constituta, ut ipse scribit Dionysius, hoc est eorum qui jam vivere desiderant, collegerit, et tamen Anastasii papæ epistolam referat, consequens est, ut non ante 16 diem Novembris anni 498, quo obiit Anastasius, opus istud sit adorsus, scilicet sub pontificatu Symmachi, qui annis octo Agathensi concilio superfluit.

4. Certum est Dionysium nondum venisse Romam anno 496 quo Gelasius papa ultimum diem obiit, cum hunc pontificem nunquam se vidisse testetur in præfatione ad Julianum: *Quantique sit apud Deum meriti beatus papa Gelasius, et nos, qui eum præsentia corporali non vidimus, per vos discipulos ejus facilius existimamus.*

Ex his ita arguo: a morte Gelasii papæ, quem Dionysius non vidit, usque ad concilium Agathense, decem tantummodo anni sunt, intra quos necesse est ut Dionysius natione Scythia Romam venerit, ibi saltem aliquot annis vixerit, ut ejus doctrina ac meritum innotescerent, et tantam sui existimationem spargeret, quanta opus **1033** erat ut in ipsa urbe Roma peregrinus et hospes in abbatem posceretur. Tum canones omnes Græcos in Latinum transferre et in unum codicem compingere debuit atque vulgare, adjunctis apostolicis, Sardicenis et Africanis canonibus; deinde dudum post editum hunc codicem decretis summorum pontificum maxima cura conquirendis, colligendis, ordinandis, distinguendis manum admovere. Quibus omnibus tam arctum decenni spatium haud scio an cuiquam sufficere videbitur. Sed non hæc solummodo. Nam antequam vel Codicem canonum de novo conderet assidua et familiari cohortatione Laurentii cujusdam compellendus fuit, Stephanique episcopi, ut aiunt, Salonitani mandato. Postmodum vero decreta pontificum non collegit nisi piis excita-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Concilium Turonense ii anni 567, c. 26, antiquum Milevitanum canonem vigesimum recitat. Apud Dionysium idem canon legitur c. 126; non tamen tribuitur Milevitanæ synodo, sed verius Carthaginensi anni 418. Milevitanæ autem synodi nomine præfertur in peculiari collectione conciliorum Africae, in Hispanicam ac Iberianam posterius traducta, quam proinde ante hæc collectiones compactam apud Gallos existisse cognoscimus.

(b) Guillelmus Voellus et Henricus Justellus in præfatione ad Bibliothecam Juris canonici adeo absolute primum epistolarum pontificiarum collectorem

dixerunt Dionysium, ut hanc rationem adjecerint: *Antiquiores enim collectores decretales pontificum epistolas omiserunt, synodorum contenti regulis.* Idque quoque videtur affirmasse Christophorus Justellus in præfatione ad Codicem Ecclesiæ universæ, pag. 19, ubi de Dionysii codice ait: *Atque hæc est prima et antiquissima de retulium pontificum collectio.* Si de collectione decretalium separata a collectione canonum hæc intelligantur, vera fortassis sunt; non vero si decretales primum a Dionysio in collectionibus canonum fuisse insertæ credantur.

tus studiis Juliani presbyteri tituli Sanctæ Anastasiæ. Quis credat porro opus presbyteri unius impulsu a monacho extero conditum, statim auctoritate pontificia in usum Romanæ Ecclesiæ assumptum esse, spreta antiquiori collectione tot annorum usu consecrata? Aut quis potius non existimet antea non esse receptum quam plurimorum annorum experientia docuisset an non ista *mutatio consuetudinis*, quod timebat Augustinus (*Epist.* 118), *etiam quæ juvabat utilitate, novitate perturbaret?* Facile igitur persuadeor non nisi post annos plures receptum codicem Dionysii a Romana Ecclesiâ: et revera Cassiodorus, qui anno 514 consulatum gerebat, et adhuc erat in vivis anno 562, ita de illo codice loquitur cap. 23 divinarum Lectionum, quasi novissime tum ab Ecclesiâ Romana in usum vocatus esset: *Quos*, inquit, Dionysii canones, uodie *usu celeberrimo Ecclesiâ Romana complectitur*. Ili porro Romæ recepti, transalpinas Ecclesias tam cito pervadere non potuerunt: nec affine est Gallicanis moribus ut statim atque innotuere eos avide arripuerint, probaverint, suosque fecerint. Quod etsi daremus a Gallicanis Ecclesiis factum esse, nunquam tamen id ante Agathense concilium permittere potuerunt temporis angustia.

XV. *Objectio ex appellationibus petita.* — Reliquum est ut quod de appellationibus 1034 obijciunt adversarii dissolvamus: nec operosum est, meo quidem iudicio, id agere. Receptum, inquit, codicem constat ex receptis Sardicensibus canonibus: istos autem per Gallias invaluisse etiam sub prima regum nostrorum dynastia manifestum est ex appellationibus ad sedem apostolicam quæ passim delatæ sunt e Gallias non contradicentibus episcopis Gallicanis. Unde porro jus istud apostolicæ sedi asseritum noverunt, nisi ex Sardicensibus canonibus, cum nulla omnino Gallicanarum synodorum id illi vindicasse intelligatur? Sardicenses autem canones non hauserant nisi ex codice Dionysiano, cui inserti ab eo fuerant. Quibus adde pontifices Romanos hoc ipsum jus nunquam sibi non vindicasse in Gallicanas Ecclesias, sub prima regum nostrorum dynastia: unde consequens est ut noverint receptas esse per id temporis Sardicensis concilii sanctiones in Ecclesiâ Gallicana.

Mirum profecto jus quod ex factis contumaciam aliquot episcoporum acquiritur, mira que argumentatio, quæ ex istis illud inferre satagit. Quasi vero non æquum magis fuerit de factis (a) ex ipso jure iudicium ferre, quam de jure ex factis aliquibus non probatis decernere.

2. Antequam editus esset in lucem codex Diony-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES

(a) Appellationum jus ex primatu pontificio originem ducere paulo post fatetur Quesnellus, num. 4, nosque latius statuimus tomo II in observ. ad Dissert. 5 ejusdem Quesnelli, part. 1, c. 7. Ex factis etiam non male colligitur, quemadmodum ibidem ostendimus c. 5. Sardicenses autem canones, qui idem jus ex primatu Romanæ sedi asserunt, apud Gallos ante Dionysium viguisse, ex antiquissimis Gallicanis collectionibus, quæ a Dionysio non proficiscuntur, ibidem demonstravimus c. 6, n. 17. Id ipsum confirmatur in synodo Arelatensi anni 524, in qua can. 2 legitur: *Et licet de laicis proficiora tempora antiqui Patres ordinaverint observanda, tamen quia crescente Ecclesiarum numero, necesse est nobis plures clericos ordinare; hoc inter nos sine præjudicio duntaxat canonum convenit antiquorum, ut, etc.* Verba antiqui Patres, et sine præjudicio canonum antiquorum respiciunt canonem 15 Sardicensis, qui longiorem probationem in laicis requirit, antequam ad sacros ordines promoveantur. Ili ergo canones erant in codicibus Gallicanis, uti sunt in vetustissima collectione Morbacensi et Vat. Palat. 574 ille canon de laicis Nicæni concilii appellatione describitur. Vide Tract. part. III, c. 9.

sius, quæro an jus appellandi ad Romanum pontificem vigeret in Galliis, an non? et an revera ex hoc jure appellationes aliquæ delatæ sint? Si ita fuit, cur idem jus non viguisse, neque ex eodem jure delatæ credentur appellationes post conditum Dionysii codicem; cur et ex illis appellationibus quæritur argumentum pro asserendo hujus codicis usu in Galliis per eadem illa tempora? Si non viguit jus illud ante Dionysii codicem, cur istud asserit David, pluribusque exemplis probare conatur: et qua tandem ratione nova ista disciplina Gallicanis invecata credetur regionibus, post contrariam quingentorum annorum consuetudinem? Si ex ipsis Sardicensibus canonibus ante Dionysium jus istud creatum dixerit, aliunde igitur illorum notitiam habuere Gallicanæ Ecclesiæ, quam 1035 ex Dionysiano codice; atque ita ruit tota Davidicæ argumentationis moles.

3. In dissertatione apologetica pro sancto Hilario Arelatensi ostendimus (b) quam ægre tulerint episcopi Gallicani causas suas ad Romanum iudicium deferri, restiteruntque aliquandiu; licet Romanorum pontificum voluntati obsecundarent imperatores, edictumque Valentinianus misisset in Gallias, quo imperabat ut pro lege haberetur quidquid sanxisset pontifex Romanus: *Ita ut quisquis episcoporum ad iudicium Romani antistitis evocatus venire neglexerit, per moderatorem provinciam adesse cogatur.* Cessere aliquando episcopi, ne repugnando nihil nisi principis odium sibi quærerent: at quam immerito reclamassent episcopi nostri contra jus appellationum hujusmodi, si receptus tunc fuisset in Gallicanis Ecclesiis codex Dionysii, qui eos canones continebat, Sardicenses scilicet, quibus recipiendi appellationes facultas attribuebatur pontifici Romano, ut docet Gelasius papa?

4. Jus illud appellationis cum deferre cœperunt Gallicani, (c) non ad Sardicenses canones respexerunt, sed ad primatus pontificii dignitatem, et ad Romanæ sedis antiquitatem, ac potentiorum, ut Irenæus loquitur, principalitatem: cui suæ fidei originem et primordia debebant pleræque Gallicanarum provinciarum Ecclesiæ: ad quas Trophimus aliique ejus socii ab apostolica sede transmissi fuerant.

5. Ut ad exempla notata respondeam, dico (d) subobscuram esse Contumeliosi historiam; Salonium autem et Sagittarium non nisi ex singulari regis concessionem Romam appellasse. Quod illis aliisque, cum factum est, ideo negatum non est, ut improbis hominibus querelarum prætextus omni auferretur: ac demum ex dictis iudicandum est de hujusmodi appellationibus.

(b) Istud Quesnelli præjudicium refellimus tomo II in observ. ad dissert. 5 ejusdem, part. III, c. 2.

(c) Cum Sardicenses canones Gallicanis usui essent, ut monuimus not. 24, non tam ad primatus pontificii dignitatem quam ad eosdem canones respicere potuerunt episcopi Galli quando appellationes ad apostolicam sedem detulerunt.

(d) Licet non omnino explorata sit tota Contumeliosi historia, certum tamen est eum depositum a Cæsario Arelatensi appellasse ad Agapetum Romanum pontificem, qui novum examen sese delegaturum ad eundem Cæsarium scripsit epist. 7. Salonius vero et Sagittarius cum Guntramni regis jussu congregata synodo, ab episcopatu fuissent dejecti, cumque adhuc propitium sibi regem nossent, ad eum accedunt, inquit Gregorius Turonensis lib. v Hist., c. 21, *deplorantes se injuste remotos, sibi que tradi licentiam ut ad papam urbis Romanæ accedere debeant. Rex vero annuens petitionibus eorum, datis epistolis, eos abire permisit. Qui accedentes coram papa Joanne, exponunt se nullius rationis existentibus causis dimotos. Ille vero epistolas ad regem dirigit, in quibus locis suis eosdem restituit. Quod rex sine mora, castigatis prius illis verbis multis implevit.*

Denique quod Romani pontifices canones **1036** A numeratur, tametsi nonus est in aliis editionibus Sardicensis allegarunt, ut jus suum tuerentur etiam apud Gallias, ad rem nequaquam facit, cum id etiam longe ante Dionysium natum fecerint. Adde quod cum eosdem canones pro sedis suæ privilegiis adduxerunt, (a) sub nomine Nicænorum canonum protulerunt: ex quo descendit ut majore fiducia eos per omnes Ecclesias grandiore tuba personarent. At inde receptionem Sardicensium canonum vel Dionysiani codicis arguere, hominis est aliud agentis, aut deploratæ causæ taliacunque quærentis patrocinia.

XVI. *Quæ canonum versio usurpata sit in Galliis ante Dionysianam receptam.* — Hoc jam extra dubium positum, antiquam collectionem et versionem quæ ante Dionysium usu recepta erat in Galliis, etiam apud easdem Ecclesias viguisse post conditum Dionysii codicem usque ad Caroli Magni tempora: quæret lector, (b) quamnam esset antiqua illa versio? An illa quam Romana usurpabat Ecclesia? an aliqua Gallis propria? an quæ Isidorianæ collectioni inserta legitur? an demum prisca illa translatio quæ ex Christophori Justelli codice ms. luce non ita pridem donata est in I tomo Bibliothecæ Juris Canonici veteris?

Viri duo summa eruditione conspicui, Jacobus Sirmondus in præfatione ad editionem antiquorum Gallicæ Conciliorum, et Christophorus Justellus jam laudatus in præfatione Codicis veteris Ecclesiæ universæ, in ea sunt sententia veterem translationem apud Gallos tunc receptam, eam esse quæ apud Isidorum Mercatorem reperitur; suamque opinionem asserunt ex canonibus conciliorum Valentini, Rhegensis, Arelatensis II, Agathensis et Epaonensis, in quibus Nicænos, Ancyranos et Laodicenses ex Isidoriana translatione citatos putant.

De integro Galliarum codice quidquam certi statuere difficile est admodum, nec video quemnam Orientalium canonum, qui in priscis Galliarum synodis citatus fuerit, ex una versione, potius quam ex altera **1037** assumptum fidenter pronuntiare possint scriptores laudati. Nicænos excipio, quorum ut memoria frequentior est in antiquis illis Ecclesiarum nostrarum monumentis, ita ex qua versione assumpti sint, non ita operosum est decernere. Quanquam a vero procul dubio aberrarunt Sirmondus, Justellus, et si qui alii Isidorianam Nicænorum canonum translationem in usu fuisse arbitrati sunt apud Galliarum Ecclesias antequam in illas inveheretur Dionysiana.

Mihi enim istud curiosius investiganti certum omnino visum est canones Nicænos (c) Gallias nostras mutatas esse a Rufino Aquileiensi, ex libro x. Historiæ Ecclesiasticæ, quem Eusebianis subjunxit: ubi canones Nicænos recenset abbreviatis, quos et in viginti duos partitus est. Nec in eam opinionem conjecturis modo adducor, sed certis argumentis, quæ in aliorum oculos miror non incurrisse. Ea ex gemino præsertim fonte haurimus, scilicet ex concilio Arelatensi II et ex illis canonum excerptis quæ in causa Contumeliosi Rhegiensis a Casario Arelatensi collecta putantur. Tale est excerptum ex Nicæna synodo, quod Gallicanis canonibus ibi præmittitur.

« Ad locum de synodo Nicæna, id est, 318 episcoporum: Si qui forte indiscrete ad sacerdotium proventi, postmodum vel ipsi aliquid de se criminosum professi sunt, vel ab aliis reventi, abjiciantur. » Qui canon verbum e verbo transcriptus est ex Rufino, a quo undecimus

numeratur, tametsi nonus est in aliis editionibus concilii.

Arelatensis synodus II multiplex etiam hujus assertionis argumentum continet. Canone enim primo vetat neophytum ordinari ad diaconatus ac sacerdotii officium: in quo Nicænæ synodi vestigia premere videtur, sed ut est apud Rufinum. Solutus enim presbyteratus ex-ortem hujusmodi fieri jubet canon 2, prout est in aliis editionibus: Rufini interpretatio sola de iocum fieri prohibet.

Canone decimo: *De his, inquit, qui in persecutione et prævaricati sunt, si voluntarie fidem negaverint, hoc de eis Nicæna synodus statuit, ut quinque annos in er catechumenos exigant, et duos inter communicantes.*

Nicænum procul dubio canonem 11 respicit synodus hæc Gallica: diversa tamen utriusque discipula. Ille enim duodecim annorum pœnitentiam lapsis hujusmodi injungit, secundum Isidorianam versionem et prisca illam Justelli, quæ Græcis **1038** concinunt; secundum vero Dionysianam, undecim. Septenarium igitur illum pœnitentiæ stadium, quod Gallicano canone sancitur, ab alia versione derivari non potuit, quam ab ea quam profert Rufinus, cujus hæc sunt verba canone 12: *Si qui absque tormentis in persecutionibus lapsi sunt, et ex corde agunt pœnitentiam, quinque annos inter catechumenos faciant, et duobus annis post hoc fidelibus tantum in oratione jungantur, et ita postmodum suscipiantur.* Quæ sequuntur in eodem Arelatensi canone: *In potestate tamen vel arbitrio sit episcopi, ut si eos ex animo errorem deslere et agere pœnitentiam viderit, ad communionem pro ecclesiastica humanitate suscipiat: sumptum videtur ex his canonibus 13 verbis Rufini: Esse tamen in potestate episcopi moderandi facultatem, etc.*

Canon Arelatensis septimus: *Hos qui se carnali vitio repugnare nescientes abscedunt, ad clerum pervenire non posse: ex Rufiniana etiam Nicæni primi interpretatione assumptum est.* Nulla enim alia versio impotentiam vel impatientiam libidinis commemorat in eo canone, quem sic Rufinus abbreviat: *Statuunt præterea observandum esse in Ecclesia, ne quis ex his qui semetipsos impatientia libidinis exciderunt, veniret ad clerum.*

Canon Arelatensis decimus quintus: *In secretario diacono inter presbyteros sedere non liceat, vel corpus Christi præsentem presbytero tradere non præsumant. Quod si fecerint, ab officio diaconatus abscedant.* Ex canone 15 Nicænæ synodi depromptum canonem istum perspicuum est: sed non ex alia versione quam Rufini, cui vigesimus iste est: *Et ne diaconi, inquit, presbyteris præferantur, neve sedeant in consensu presbyterorum, aut illis præsentibus Eucharistiam dividant, sed illis agentibus solum ministrent. Si vero minister nullus sit in præsentem, tunc demum etiam ipsis licet dividere. Aliter vero agentes abjici debent.* Duo isti canones in eo conveniunt inter se, et ab aliis versionibus discrepant. 1. Quod neuter prohibet Eucharistiam presbyteris a diaconibus porrigi. 2. Quod uterque a diacono dividi Eucharistiam præsentem presbytero, vetat. 3. Quod multa prætermittunt de potestate consecrandi corpus Christi a qua sanctionis suæ rationem sumunt sancti Patres. 4. Nihil habent de diaconis ante episcopos sacra mysteria attingentibus. 5. Nihil uterque de regula et consuetudine, quam contumaces illi diaconi infringere præsumebant. **1039** Quamobrem dubium non est quin Rufini canones in suo codice

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Cum Sardicensis canones sub nomine Nicænorum Romani pontifices allegarunt, usum secuti sunt olim in Occidente ac præsertim apud Gallicanos frequentem, quippe in vetustissimis istorum codicibus utriusque synodi canones copulati Nicænorum inscriptionem præferunt, uti ostendimus in Tractatu part. II, c. 1, § 3, et cap. 40, § 2.

(b) Hac de controversia vide observ. sequentes, § 2.

(c) Concilium Arelatense II, et excerpta canonum in causa Contumeliosi, Rufini abbreviationes in provincia Arelatensi receptas astruunt. Codices Morbacensis et Vat. Palat. 574, nec non collectio Herouvalliana, in quibus eadem abbreviationes leguntur, earum usum alicubi in Galliis inductum probant. Alicubi vero in hisdem Galliis integra Nicænorum interpretatio adhibita alia Gallicana documenta evincunt. ut ex § 2 observationum patebit.

tum haberent Arelatenses Patres cum sanctionem suam condebant.

Canon decimus sextus : *Photinianos sive Paulianistas secundum Patrum statuta baptizari oportere* : juxta hunc Nicænum vicesimum primum versionis Rufinianæ conscriptus est : *Et ut Paulianistæ, qui sunt Photiniani, rebaptizentur*. Photinianos enim, qui a Photino Sirmiensi episcopo dicti sunt, a Nicænis Patribus in causam vocari nemo dixerit, cum nondum exorti essent : nec eos revera commemorat vel Græca editio, vel ulla versio Latina, excepta Rufiniana, a qua canon Arelatensis derivatus est, et Photinianis accommodatus.

XVII. *An sola Rufiniana versio usu tunc recepta in Galliis.* — Hæc de Nicænis canonibus a synodis Galliarum olim citatis vel relatis. Ex quibus indubitatum relinquitur Rufinianam versionem apud eas fuisse sæpe sæpius usurpatam. An sola fuerit, Rhegipiscopi concilii an. Christi 439 canon tertius subdubitandi dat locum. Cum enim Armentarium in Ebreundenisi Ecclesia male ordinatum ad chorepiscopi munus relegaret, sequi se proficitur Nicænum statutum : *Liceat ei, inquit, unam parochiarum suarum Ecclesiam cedere, in qua aut chorepiscopi nomine, ut idem canon loquitur, aut peregrina, ut aiunt, communionem foveatur*. Sola Isidoriana versio et parochiæ et chorepiscopi nomina simul in hoc canone usurpat : neutrum habet Rufinus : ut illam potius quam istius versionem ob oculos tunc habuisse Patres synodi videantur (a). Memum ego putaverim Rufini textui inesse, nec ita legendum : *Ut quærat ei episcopi locum vacantem, hoc sit in ipsius potestate*; sed potius : *Ut quærat ei chorepiscopi locum*, etc. In episcopi enim cujuslibet potestate erat vacantem aliquam parochiarum suarum ecclesiam alteri commendare sub nomine chorepiscopi : at episcopi locum vacantem quærere alteri, non item. Cum id in potestate 1040 comprovincialium episcoporum cle-

rique et plebis suffragiis, quæ vel redimere, vel emendicare summum nefas. Ut sit, levis videtur hujus canonis difficultas, nec quæ tot canonum auctoritatem possit elevare in quibus perspicuus est et indubitatus Rufinianæ versionis usus quoad Nicænos canones apud Gallicanas Ecclesias.

Quod vero aliarum Orientis synodorum usum attinget, Ancyranæ citatum canonem habemus in Epao-nensi synodo an. 517. Canonem enim 31 de penitentia homicidarum observari jubet quod Ancyritani, ut aiunt, canones decreverunt : sed ex qua versione non patet. Canones 65, 66, 67 et 68, Agathensi concilio subijuncti ex versione Laodiceæ concilii, quæ Isidoriana vocatur, transcripti sunt; sed quo tempore, cujus auctoritate, an ab aliqua synodo Gallicana, an potius a famoso illo interpolatore Isidoro, ad hæc usque tempora ignoratum est. Hoc apud eruditos ex antiquissimis plurimisque codicibus mss. constat, Agathensi concilii canones isto non esse, sed eis fuisse posteriori ævo annexos. Quamobrem ex eis statuere non licet de versione quæ a Gallis usurpata est usque ad sextum Christi sæculum jam completum.

Cæterum, ut obscura admodum videtur fuisse notitia canonum Nicænorum in Galliis ante Rufini tempora, ita postmodum avidè hausti, quæ ab eo data est, illorum canonum versio in suo Eusebianæ Historiæ supplemento. Quod ne quis miretur, revocet in memoriam maximo semper in pretio fuisse Rufinum apud Gallos et omnes Occidentales (si Hieronymum excipias); atque imprimis acceptam fuisse ejus Historiam, qua primum Latini innotuerant tot rerum ecclesiasticarum præclarissima monumenta.

Plura de his alieno quadamtenus loco scribere nec convenit, nec vacat. Ad diligentiorum hujus materiæ inquisitionem viros eruditos hac dissertatiuncula invitasse sufficiat.

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Confer observ., § 2, n. 9.

### BALLERINIORUM OBSERVATIONES

#### *In Dissertationem XVI Quesnelli de primo collectionis Dionysianæ usu in Galliis.*

##### § 1.

*Dionysii collectio in Galliis nota et usu etiam aliquando recepta ostenditur ante Caroli Magni tempora.*

Dè codicis Dionysiani usu in Galliis ante Caroli Magni ætatem cum quæritur, ne æquivocatio fiat, duplex quæstio distinguenda est. Prima, num ille fuerit codex publicus, seu publica auctoritate editus, vel approbatus, omnium Ecclesiarum Gallicanarum usu receptus. Secunda, num fuerit codex privatus, qui ante Carolum Magnum in Gallias pervenerit, et, si non omnium, aliquarum tamen Ecclesiarum vel scriptorum usu aliquando saltem adhibitus sit. Primum cogitare vel suspicari inanissimum est. Nam neque Romæ, ubi citius celebris exstitit, publicus, seu publica auctoritate probatus, sed privatus codex canonum diutius fuit; nec publicam auctoritatem obtinuit, nisi cum Hadrianus I summus pontifex ipsum Carolo Magno usui Galliarum tradidit. Vide Tract. de Collectionibus part. III, c. 1. Cum porro ante hoc tempus nullus alius codex canonum publicus esset in Galliis, sed omnes essent collectiones privatæ, quarum usus deficiente codice publico liber erat, uti probavimus part. II, cap. 10, sola superest secunda quæstio, num codex Dionysii inter privatæ collectiones esset in Galliis ante ætatem Caroli Magni, ita ut eo æque ac aliis privatæ collectionibus uti liceret; et num eodem ante illud tempus Gallicani aliquando usi sint.

II. Quesnellus de publico codice qui olim in Galliis auctoritatem haberet, initio præmissæ dissertationis loquitur; nullibi vero aliquem hujusmodi codicem

publica auctoritate editum aut confirmatum ibidem existisse probavit. Solum afferri possunt prisæ Galliarum synodi ac episcopi Gallicani qui canones conciliorum aut constitutiones pontificum allegarunt. Licet vero hi canones vel constitutiones sumpti essent ex aliqua collectione, non tamen continuo sequitur has collectiones fuisse codices publicos : cum iidem canones et constitutiones satis auctoritatis haberent ex ipsis conciliis et pontificibus a quibus edii fuerant, nec publico codice indigerent. Hinc sane idem Quesnellus in antecedenti dissertatione, § 4, tria affirmat quæ Gallicanæ Ecclesiæ praxim publico codice non indiguissent confirmant. Primo fatetur codices privatarum collectionum in Galliis 1043 plures fuisse. *Quot enim codices, inquit, antiquarum collectionum ad privatorum hominum, vel ad aliquarum Ecclesiarum usum manu olim exarati plurimas pontificum Romanorum epistolas..... continent?* Et aliquot etiam vetustissimos ejusmodi codices exempli gratia recenset. Secundo loquens de synodo in Aurelianensi, quæ Leonis epistolam 10 allegavit can. 3, codicem memorat *tunc usurpatum per Gallias, ex quo epistolam ad episcopos Viennensis provinciæ deprompsit*; et licet paulo ante hunc codicem affirmaverit ad usum Gallicanum compactum; non tamen publicum agnoscit, hæc scribens : *Quæ (Leonis epistola) nec in codice auctorato erat recepta. Codex auctoratus idem est apud Quesnellum ac publicus, seu publica auctoritate approbatus. Tertio inter sententias, quas a ratione usque Ecclesiarum omnium, ac præsertim Gallicanæ alienas reprobat, hæc refert; qua quis contenderet,*

nec potuisse *Gaunos epistolam apostolicam sedis decreti nomine decorare, nisi Gallicano codici (id est publico) inseriri*. Si autem plures olim erant codices privati, quorum quidam adhuc supersunt; si pontificiæ constitutiones, et similiter canones conciliorum exinde allegari poterant atque solebant; quid ergo toties ingerit codicem publicum *auctoratum ac in auctoritate receptum*, qui præter privatas collectiones ante Carolum Magnum in Galliis fuisse nullo testimonio, indicio nullo probatur? Id quidem cohæret cum eius ipsius thesi, qua alibi ad promulgationem exigit codicem publicum. Hanc vero thesim fusius expunximus not. 11 (*Col. 907, not. c*) ad dissert. 12, ac propterea nihil jam disputandum superest de codice publico, qui ante Dionysio-Hadrianeum nullo fundamento suffulcus, inter mera commenta est computandus. Cum vero plures privatæ collectiones ipso Quesnello fatente in usu fuerint apud Gallos, satis in rem nostram erit si inter has ante Carolum Magnum locum habuisse saltem aliquando codicem Dionysii probare possimus.

III. Etsi Quesnellus affirmantem sententiam impugnans, in dissertatione optime probasset ea testimonia quæ pro Dionysii codice in Galliis recepto producta fuerant, nihil favere huic sententiæ; ad excludendum tamen ab iisdem Galliis hunc codicem nihil evicisset. Cum enim nullus apud Gallos esset codex publicus, solæ collectiones privatæ usui esse poterant: cumque hæc plures essent, hæc vel alia collectione uti cuiusque arbitrio permittebatur. Testimonia, quæ Quesnellus ad calculos revocavit, eorum sunt qui non Dionysianam, sed aliam collectionem adhibuere. Esto. Nunquid sequitur nullum Dionysii exemplum ante Caroli Magni ævum extitisse in Galliis, et neminem Gallicanum eo usum fuisse? Alia quidem testimonia vel documenta nobis sunt explorata, quibus Dionysianam collectionem ea vetustiori ætate in Galliis transisse certissime credimus. Quesnellus in præmissa dissertatione § 12, ut probet Gallicanos ante Caroli Magni ævum recepisse apostolicas constitutiones, vetustiores collectiones Gallicanas, etsi privato studio digestas, recenset, in quibus eadem constitutiones describuntur. Earundem ergo collectionum argumento nos quoque utemur pro Dionysii codice. Eædem nimirum collectiones Gallicanæ Carolo Magno anteriores, cum non semper ex antiqua versione, sed quandoque ex Dionysiana Græcarum synodorum canones ceperint; hæc ante Caroli Magni imperium in Galliis invectam testantur. Nos, qui ex antiquioribus Gallicanis collectionibus unum codicem Vat. Palat. 574 inspeximus, insertum in eo vidimus ex Dionysio ipsius epistolam ad Stephanum, nec non canones apostolorum, et actionem 15 concilii Chalcædonensis. At P. Sirmondus, qui in editionem Conciliorum Galliæ quamplurimas Gallicanas mss. collectiones expendit, idipsum in aliis atque aliis vetustis exemplaribus se deprehendisse in præfatione ad eandem editionem his verbis discrete pronuntiat: *Quin et Dionysianam canonum translationem ignotam Galliis non fuisse priusquam ejus exemplaria a sede apostolica sub Carolo Magno acciperent, atque hæc interdum usos esse, deprehendimus ex antiquissima collectione canonum e bibliotheca S. Benigni Divionensis, atque ex aliis ejusmodi Caroli ævo longe anterioribus, 1045 in quibus canones Græci promiscue nunc ex Dionysiana, nunc ex veteri illa prisca (quam scilicet Isidorus postea recepit) proferuntur*. Hoc collectionum Gallicanarum testimonium, quod exploratissimum est, vel solum sufficere debet: miramurque vehementer Quesnellum excussis cæteris hoc a Sirmondo productum vel non animadvertisse, vel prætermisisse: quin ex hac ipse præfatione quæ Dionysiani codicis usum in Galliis ante Caroli Magni imperium tam discrete astruit, ausum fuisse recensere Sirmondum inter eos qui contrariam sententiam defendunt.

IV. Divionensem collectionem, quam laudavit Sirmondus, inspicere non licuit. At duas alias colle-

ctiones Gallicanas, ævo Hadrianeo anteriores, typis postea editas expendere potuimus; in quibus nonnulla ex Dionysio sumpta deprehendimus. Una est Herouvalliana, quam Jacobus Petit post Theodori Pœnitentiale magna ex parte vulgavit, de qua vide quæ in rem præsentem disseruimus in Tractatu part. IV, c. 7. Altera est *collectio antiqua canonum penitentialem* e ms. Floriacensi nongentorum annorum edita a P. Edmundo Martene in Thesuro Anecdot., tom. IV, col. 31 et seqq. Hanc in Galliis lucubratam non solum ipse Gallicanus codex, verum etiam synodi quæ in ea allegantur ostendunt, nec non titulus: *Statuta Ecclesiæ antiqua*, quem in solis Galliarum collectionibus invenimus. Anteriorem porro esse Adriano, ex eo patet quia digesta fuit vivente Gregorio juniore, ut manifeste ostendunt hæc verba col. 37: *Item ex decreto papæ Gregorii minoris, qui nunc Romanam catholicam gerit matrem Ecclesiam. Canonem recitat synodi Romanæ sub eodem pontifice celebratæ anno 721*. Licet autem auctor bujus collectionis in quibusdam Græcorum conciliorum canonibus eam versionem adhibuerit quæ dein in Isidori codicem transiit, tamen Dionysii quoque interpretationem explorete exhibet in canone Neocæsariensi secundo, qui his verbis exprimitur col. 35: *Canon Neocæsariensis. Mulier si duobus fratribus nuptiis, abjiciatur usque ad mortem. Verumtamen in exitu propter misericordiam, si promiserit, quod facta incolam hujus conjunctionis vincula dissolvat, fructum penitentiae consequatur. Quod si defecerit vir, aut mulier in talibus nuptiis, difficilis erit penitentia in vita permanente*. Ejusdem Dionysianæ versionis est etiam canon 25 apostolicus, qui profertur col. 40. Præterea col. 32 legitur: *In concilio Hipponeregio. De penitentibus. Secundum differentiam peccatorum episcopi arbitrio*, etc., ut apud Dionysium can. 43. Est canon concilii Carthaginensis anni 397. Hipponeregii autem synodo ita adjudicatur, sicuti in collectione Herouvalliana eidem synodo ascribitur idem canon cum aliis qui apud Dionysium leguntur post annotationem concilii Hipponensis. Vide Tractatum loco paulo ante allegato. Titulus quoque *de penitentibus* Dionysianum titulum ei canonis præfixum exhibet. Hæc tria Dionysianum codicem ab bujus collectionis auctore usurpatum evincunt.

V. Quid quod celebri Gallicanæ collectioni Corbeiensi, quæ sub medium sextum sæculum scripta fuit, Nicænos canones ex Dionysii versione insertos indicat P. Coustantius in admonitione ad epist. 17 Innocentii, num. 4? ubi canonem octavum ejusdem versionis recitat: idipsumque vidisset etiam Quesnellus, si consulisset eundem codicem, quem in bibliotheca S. Germani conservatum laudat § 12, et collectionem vocat *ad usum Gallicanæ Ecclesiæ concinnatam*. Alii quibus facultas erit legendi alios codices et collectiones alias Gallicanas sexti vel septimi sæculi, idipsum inveniunt.

VI. Addere possumus codicem Vat. Palat. 577, qui ipsam Dionysii collectionem canonum, seu primum ejus fetum continet. Hic codex ad Galliis pertinet; scriptus autem fuit sub medium sæculum VIII, Carlomano et Pipino regnantibus, ut probavimus part. III, c. 1, § 3. Habes ergo exemplum Dionysiani codicis in Galliis ante Carolum Magnum, qui sine rursu ab Adrianeis exemplaribus discrepet, antiquiorem originem præfert. Alii fortasse in bibliothecis Gallicanis aliqua reque antiqua Dionysiana exemplaria inveniunt, quæ ab Adrianeo codice non producant. Antiquissimum exemplum puri Dionysii quod in bibliotheca Regia custoditur, a multis laudatur. Num ad aliquam 1047 Gallicanam Ecclesiam olim pertinuerit ignoramus. Postquam traditus fuit Carolo Magno codex Dionysii cum iis lectionibus et additamentis quæ Adrianeam collectionem a pure Dionysiana distinguunt, multiplicatis Adrianeis exemplis, puri Dionysii codices sensim defecere. Hinc istorum raritas orta est, non vero ex eo quod nulla ejusmodi

exemplaria olim existerint apud Gallos, qui Dionysianam canonum versionem in memoratas collectiones Adriano anteriores non nisi ex codicibus pure Dionysianis derivare potuerunt. Certe aliquod purum Dionysii exemplum apud Gallos olim fuisse liquet ex vetustissimo Gallicano codice Arebatensi, qui Gallicanam collectionem hoc tomo editam continet. Hic enim codex in calce descriptam habet Dionysii epistolam ad Julianum presbyterum, uti testatur Pamelius in notis ad S. Cypriani librum de Unitate Ecclesiae. Hæc autem epistola exstat in solis mss. codicibus puri Dionysii, nec in ullo Adriano invenitur. Codicem ergo pure Dionysianum in Galliis reperit et adhibuit librarius, qui eam epistolam in laudato Gallicano exemplo descripsit: idemque codex satis agnoscitur anterior Adriano, post quem manuscriptorum libros pure Dionysianos obsolevisse exploratum est.

VII. Dionysii quidem exemplaria multo ante Adrianeum tempus in Hispaniam, Africam, Angliam, et Hiberniam propagata fuisse certum est. Hispanica collectio septimo sæculo ineunte lucubrata, constitutiones pontificias, quæ in Dionysio leguntur, cum iisdem titulis et divisione recepit. Circa idem tempus Cresconius in Africa ex Dionysio suam collectionem compegit. Egbertus in Anglia ante Carolum Magnum usus est codice Dionysii, ex cuius versione aliquot canones synodorum Græcarum suæ collectioni inseruit, uti monuimus in Tractatu part. iv, c. 6. Ibidem etiam descripsimus perantiquam collectionem Hibernensem, in qua ex puro Dionysii codice nonnulla excerpta probavimus. Adde quod idem codex in Græciam etiam pervenit. Hinc canones Ecclesiae Africanæ ex Dionysio Græce redditi fuerunt; et hæc Græca versio in concilio Trullano laudata anno 692. Quis ergo dubitare queat quin collectio in longinquiorebus etiam regionibus ante Caroli Magni regnum pervulgata viciniores Galliarum provincias penetraverit? Si autem ea quoque vetustiori ætate puri Dionysii exempla fuerunt in Galliis, hæc utique arbitrio usui fuisse negari non potest. Quod si in nulla antiquiori synodo, et præter Gregorium Turonensem, de quo diximus col. 1113, not. c in dissertationem præcedentem, apud nullum Gallicanum scriptorem aliquid ex ipsis allegatum invenitur, inopiæ documentorum tribuendum est. Collectiones autem vetustissimæ Gallicanæ, quæ ex Dionysiano codice aliquid receperunt, usum ejus liberum probant, et cujuslibet scriptoris loco testimonium satis idoneum suppeditant.

## § II.

*Quibus versionibus usi sint Gallicani ante vel post editum ac receptum codicem Dionysii.*

VIII. In ea quæstione, quam § 15 proponit Quesnellus, quænam canonum Græcorum versio usurpata esset in Galliis antequam Dionysiana recipere, certum quidem est quoad Nicænos canones alicubi obtinuisse abbreviationes Rufini, ut idem Quesnellus eodem loco statuit, et nos confirmavimus in Tractatu part. II, c. 10, § 2. Num vero hæc solæ abbreviationes quoad eosdem canones in usu fuerint, licet ille in dubium vocet § 16, integram tamen eorundem canonum versionem in Galliis usitatum fuisse certum nobis est ex concilio Valentino anni 374. In hoc enim can. 3 habetur: *Circa eorum vero personas qui se post unum et sanctum lavacrum vel profanis sacrificiis dæmonum, vel infesta lavatione polluerint, eam censuræ formam duximus esse servandam, ut his juxta synodum Nicænam satisfactio 1049 quidem aditus non negetur, etc.*, ubi indicatur Nicænus canon undecimus. Hunc sane canonem non in Rufini abbreviatione, quæ nondum prodierat, sed in integra aliqua antiquiori versione ejus synodi Patres invenerunt. Quid? quod in iisdem Nicænis canonibus non solum abbreviationes Rufinianas, verum et aliam integram ipsorum interpretationem præ oculis

fuisse auctori ejus collectionis Gallicanæ quæ Arelatensis II concilii nomine inscribitur, inonimus part. II, c. 10, § 2, n. 19.

IX. Quænam porro esset hæc integra versio qua Gallicani usi sunt; cum S. Hilarius in libro de Synodo, n. 84, et in fragmento 2, col. 643, editionis Veronensis, Nicænum symbolum recitet ex ea antiquissima versione quæ, statim post concilium Romam allata, Romanæ Ecclesiae usui fuit; dubitari potest num hæc etiam in canonibus apud ipsos veteres Gallos obtinuerit antequam Rufini abbreviationes ederentur. In concilio Valentino cum Nicæni canonis sententia, non autem verba promantur, nihil exinde pro hac vel alia interpretatione elici potest. Solum ex Gallicanis documentis Rufino posterioribus certum sit apud Gallos eam antiquam versionem aliquando fuisse receptam, quæ postea in Hispanicam, ac ex Hispanica in Isidorianam collectionem traducta, et Isidori nomine vulgata, Isidoriana vocari solet. In concilio enim Regensi anni 439, can. 3, Nicænum octavum decretum, ut Quesnellus fatetur § 16, iis verbis indicatur quæ in ea sola versione leguntur. Mendum vero quod ille putavit Rufini textui inesse, solo ejus arbitrio ingeritur, ut idem decretum ad Rufinianas abbreviationes per vim revocetur. Id palam sit ex ipsa emendatione quam ille nullo ms. codice allegato ex ingenio substituit. Cum enim duæ voces *parochiarum* et *chorepiscopi* in Regensi canone receptæ antiquam illam versionem referentes Rufini abbreviationibus non congruant, unius tantum vocis *chorepiscopi* emendatio nequaquam sufficit ut idem decretum iisdem abbreviationibus aptetur, cum præsertim sola interpretatio Isidoriana præter *parochiarum* nomen etiam *chorepiscopi* vocem exhibeat. Adde quod ejus antiquæ versionis usum comprobatur etiam concilium Epaonense anni 517, in quo can. 31 de poenitentia homicidarum illud observari præcipitur, *quod Ancyritani canones decreverunt*. Nomen *Ancyritani* solius antiquæ interpretationis proprium est: nam in versione quæ dicitur Prisca, iidem canones *Ancyrenses*, apud Dionysium vero *Ancyram* vocantur. Adde vetustissimam collectionem Corbeisensem ab ipso Quesnello laudatam, in qua Græcarum synodorum canones, Nicænis exceptis, eandem antiquam interpretationem referunt. Idipsum deprehenditur in collectione hoc tomo edita quam in Galliis digestam probavimus. Alias perantiquas collectiones Gallicanas Fossatensem, Ahiciensensem, atque Remensem cum eadem versione Sirmondus memorat. Hinc in posterioribus synodis seu capitularibus eadem versio frequenter occurrit, ut notavit laudatus Sirmondus ad capitulare I anni 789, idemque Quesnellus confessus est in præmissa dissertatione, § 10.

X. Cum vero nullus esset apud Gallos certus codex publicus canonum, nulli quoque certa versio eisdem præscripta fuit. Hinc alii abbreviationibus Rufini in Nicænis canonibus utebantur, alii antiqua versione Isidoriana, quam cum frequentius Gallicani codices præferant, frequentiore quoque fuisse ejus usum negari non potest. Priscam nihilominus versionem a Justello editam, et a nobis hoc tomo recusam in Gallias pervenisse, eamque Gallicanos aliquando, sed rarius adhibuisse, demonstrat Gallicana collectio hoc tomo edita. In hac enim canones Chalcedonenses ex Prisca interpretatione exhibentur. Dionysianam quoque translationem ante Carolum Magnum allatam in Gallias, ibidemque aliquoties usurpatam antecedenti paragrapho vidimus. Cum vero neque per Adrianum I, qui Dionysianum codicem cum aliquot additamentis Carolo tradidit, neque per hunc Imperatorem vetitum fuerit ne quis alio codice uteretur; antiqua illa versio etiam post hoc tempus aliquoties adhibita invenitur. Solum multiplicatis subinde et propagatis Adrianeis exemplaribus imperatoris ejus cura, qui Romanæ Ecclesiae ac disciplinæ amantissimus, sicut liturgicos ejus libros, ita et canonum codicem ab eadem Ecclesia quærere, et in Gallicanarum usum dif-

fundere studuit; sensim frequentior esse coepit cum eodem Codice Dionysiana interpretatio, ut notavit Sirmundus, cujus testimonio 1051 has observationes concludere libet. *Certum est illos (Gallos) Priscam illam (Isidorianam) libentius semper usurpasse, ejusque usum ad eadem usque Caroli Magni tempora frequentasse; idque declarat inter cætera capitulore*

*Aquisgranense Caroli ejusdem, quod totum Græcis antiquæ versionis auctoritatibus refertum est, præterquam in canonibus apostolicis, qui necessario ex Dionysiana citantur, quia alia tunc illorum versio nulla erat. Post hæc vero sensim ab ea deflexere, codicemque caponum Dionysianæ collectionis per Adrianum papam Carolo regi commendatum amplexi sunt.*

# SANCTI LEONIS MAGNI

## SERMONES INEDITI,

*Extracti ex bibliothecis Florentinis, edente A. B. Caillau presbytero societatis Misericordiæ, una cum doctore Saint-Yves, ejusdem societatis.*

### ADMONITIO.

Ex his sermonibus qui omnes in codicibus nomen sancti Leonis papæ præferunt, alii sunt qui recte illi tribui posse videntur, alii qui ab ejus dicendi ratione evidenter recedunt. Ne autem, ut in nostra sancti Augustini editione factum est, nobis exprobetur audacia quædam, qua nos omnibus sententiam nostram imponere voluisse nonnulli suspicati sunt, orationes istas, prout jacent in manuscriptis, lectorum oculis subjicimus, eorum sagacitati hoc operis relinquentes, ut quæ vera sunt, ab his quæ spuria, proprio secernat judicio.